prius de insipientia refellat perversos, deinde ad sapientiam erudiat conversos. Audi hoc totum et breviter in Apostolo : *Circumcisio*, inquit, *nihil est*, ac si diceret : aqua est, 1725 D *et praeputium nihil*. 14. His duobus verbis omnem latrarium gentium, ritusque carnales et observantias Iudaeorum complectens, et aqua, id est inutilitate et stultitia, replens, tandem in vinum mutavit, dicens : *Sed observatio mandatorum Dei*.

140 Sub hoc typo carnale sabbatum solvit Iesus, et discipuli non lotis manibus manducant, omnia ad spiritualem sensum trahentes, et aquam in vinum vertentes. Unde et Petrus interrogans quae sit parabola, audit : *Numquid et vos sine intellectu estis ?*

145 Capiunt hydriae metretas binas vel ternas, dum ethnici in sacris suis physicum et ethicum sensum interpretantur, et nos in Iudaicis litteris super historiam et moralem, et allegoricum et quandoque anagogicum intellectum rimamur. Sapiens ille Salomon omnium rerum 1726 A sermonumque prolixitatem quasi in angustissimum vini cadum coarctans, ait consonans Paulo : *Deum time et mandata eius observa, hoc est omnis homo*. 15. Nam et ipse timor fortassis aqua est. Qui enim a praesumptione sua deficit, facile stultitiam et infirmitatem suam agnoscens, 155 timere incipit, et ad sapientiam proficit, nam *initium sapientiae timor Domini*. Sapientia vero caritatem perficit, quae *timorem foras mittit*, et aquam in vinum vertit. Timor autem duplex, sive triplex intelligitur, dum a gloria propter culpam timemus incidere in poenam. Potest 160 item paenitentia ab operibus mortuis, nam senarius opera

132 refellat : repellet *m* || 133 et breviter *om. m* || 136 et observantias *om. m* || 137 et : ac *m* || 141-142 sensu spirit. *m* || 145 metretas : metictas *m* || dum : et *add. S* || 146 ethnicum *P m* || 146-147 interpretantes *P m* || 147 *alt.* et : ac *m, om P* || 148 prius et : etiam *m* || 152 est : enim *add. m cum Vg.* || 153 est aqua *m* || 154 et : ac *P m* || 160 item : et *S*

a. I Cor. 7, 19 || b. Cf. Matth. 15, 2 || c. Matth. 15, 16 || d. Eccl. 12, 13 || e. Ps. 110, 10 || f. I Ju 4, 18 || g. Cf. Hébr. 9, 14

tise ceux qu'elle a pervertis et ensuite à enseigner la sagesse aux convertis. Écoute tout cela brièvement exprimé par l'Apôtre : « La circoncision, dit-il, n'est rien », comme s'il disait : c'est de l'eau, « et l'incirconcision n'est rien <sup>a</sup> ». 14. Il entend sous ces deux mots tout le 1725 D culte des païens et les rites et observances charnels des juifs ; après les avoir remplis d'eau, c'est-à-dire d'inutilité et de sottise, finalement il les a changés en vin, disant : « Mais bien l'observation des commandements de Dieu <sup>a</sup>. »

Sous ce symbole, Jésus a aboli le sabbat charnel des juifs ; et les disciples mangent sans se laver les mains <sup>b</sup> : tout passe au sens spirituel et l'eau est changée en vin. Et c'est pourquoi Pierre, interrogeant sur le sens de cette parabole, entend cette réponse : « Est-ce que vous aussi êtes sans intelligence <sup>c</sup> ? »

Les jarres contiennent chacune deux ou trois mesures, car les païens voient dans leurs rites sacrés un sens éthique et moral, tandis que nous, dans les Écritures du judaïsme, en plus du sens historique, nous scrutons aussi et le sens moral et le sens allégorique, parfois également le sens anagogique <sup>1</sup>. Salomon, dans sa sagesse, enfermant la complexité de toutes les choses et de toutes 1726 A les paroles, pour ainsi dire, dans une étroite jarre à vin, déclare, en accord avec Paul : « Crains Dieu et observe ses commandements : c'est tout l'homme <sup>d</sup>. » 15. Peut-être la crainte même est-elle de l'eau. Car celui qui renonce à sa présomption, reconnaissant aisément sa folie et sa faiblesse, commence à craindre et progresse vers la sagesse : la crainte du Seigneur est en effet le commencement de la sagesse <sup>e</sup> ; mais la sagesse consume la charité, laquelle expulse la crainte et change l'eau en vin <sup>f</sup>. On peut comprendre comme double ou triple la crainte qui nous fait redouter de tomber, à cause du péché, de la gloire dans la peine. On peut aussi entendre l'eau comme la pénitence des œuvres mortes <sup>g</sup>, puisque le nombre six signifie les œuvres ; et le vin signifie

1. Isaac fait ici mention explicite des fameux quatre sens de l'Écriture. Cf. *Note compl.* 12, p. 343.

significat, iure aqua accipi, sicut regnum Dei vinum.

1726 B 16. Unde initium praedicationis Iesu, tamquam initium signorum eius fuit : *Agite paenitentiam, appropinquavit enim regnum coelorum*. Paenitentia quoque et ipsa duplex, 165 triplexve notatur ; id est contritione cordis, confessione oris, et , si licet, satisfactione operis.

Ministri, qui implent peccatorem vel cognitione sui, vel timore Dei, vel paenitudine mali, angeli, apostoli, praedicatores accipiuntur. Qui sacramenti conscii, ubi, 170 et quando Iesus iubet, hauriunt, et cui iubet, deferunt.

17. *Ut gustavit architriclinus*, etc. Erubescant qui primi sedent, et postremi bibunt. Eis debet offerri, ut praegustent ac probent. Sed priori vino crapulati, adhuc conquiescunt, spiritualium magistri electi, negotiatores saecularium effecti. Euntes pene ad interioria deserti, oves non minant, sed cogunt ; sibi nequam, aliis propitii ; sua cor- 175 pora, aliorum animas curantes, digni de quibus dicatur : *quae dicunt facite, quae faciunt facere nolite*. 18. Ita, fratres mei, de congregatione, ubi pater foris vagans saecularia 180 tractat, aliena curat, mihi visum est, dum ad ordinem subditos cogit, quasi conspexerim formosi corporis hominem capite deorsum gradientem. Utinam de alieno servo iudicando os aliquando supprimamus, quod omnino forsitan continuisse expedisset !